
Comune di Pantelleria
Provincia di Trapani

ORIGINALE

AREA TECNICA

Oggetto:
lavori di realizzazione interventi vari Cala Gadir e Tramontana con contributo Società 
Giorgio Armani s.p.a. Affidamento incarico progettazione esecutiva, direzione lavori e 
contabilità, coordinamento sicurezza assunzione funzioni di RUP, nomina supporti e 
collaboratori

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. Settore 897   del 08-09-2023

N. Generale 1993   del 08-09-2023

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Salvatore Gambino;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:

 dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali);

 della deliberazione G.M. n° 138 del 26 luglio 2023 con la quale è stato definito il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore II  i servizi “Area Tecnica”;

 della determina sindacale n. 22 del 28 luglio 2023 con la quale è stato nominato quale 
Responsabile del Sett. II il Dott. Ing. Gambino Salvatore;

 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 172 del 28/11/2007, esecutiva agli effetti di legge;

 del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1993 del 08-09-2023 - Pagina 2 di 4 

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Salvatore Gambino, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
Dott. Ing. Salvatore Gambino

(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1993 del 08-09-2023 - Pagina 3 di 4 

AREA TECNICA

Preliminare n. 927 del 08-09-2023

Oggetto:
lavori di realizzazione interventi vari Cala Gadir e Tramontana con contributo Società 
Giorgio Armani s.p.a. Affidamento incarico progettazione esecutiva, direzione lavori e 
contabilità, coordinamento sicurezza assunzione funzioni di RUP, nomina supporti e 
collaboratori

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- con deliberazione G.M. n. 79 del 09-05-2023, sono state approvate le richieste variazioni al bilancio di previsione 

2022- 2024 annualità 2023 stabilendo di istituire il capitolo in entrata 4049/4 denominato Contributo Armani per 

trasferimenti in conto capitale in interventi vari per LL.PP. dell’isola” ed il capitolo in uscita 3049/4 “trasferimenti in 

conto capitale in interventi vari per LL.PP. finanziati dal contributo Armani” con una previsione in entrata ed in 

uscita di € 500.000,00;

- con deliberazione n. 59 del 03-08-2023, il Consiglio Comunale ha approvato lo schema di Bilancio annuale di 

previsione finanziario relativo agli anni 2023- 2025, per la competenza, e al 2023 per la cassa;

- con nota del 18.08.2023, assunta al protocollo di questo Comune in data 21.08.2023 al n. 16793, la società 

Giorgio Armani S.p.A. ha confermato il sostegno a questa Amministrazione elevando la predetta donazione ad € 

800.000,00, da destinare alla realizzazione dei seguenti ulteriori interventi:

- rete idrica di Cala Gadir e Cala Tramontana;

- completamento del sistema fognario esistente e dell’impianto di fitodepurazione di Cala Gadir;

- serbatorio di accumulo idrico a servizio dei mezzi di soccorso antincendio a monte di Cala Gadir;

- pontile galleggiante modulare con sistema “Candock” a servizio delle unità da diporto della Baia di Gadir.

- con nota prot. n. 16959 del 24.08.2023 si è chiesto al responsabile dei servizi finanziari una variazione del bilancio 

di previsione sia in entrata che in uscita tenendo conto delle somme che saranno accreditate nella misura 

indicata, ovvero in € 800.000,00 in luogo degli originari € 500.000,00 con un incremento complessivo quindi di € 

300.000,00;

Considerato che è volontà dell’amministrazione comunale utilizzare i fondi in questione per i lavori suindicati e che la 

Società Giorgio Armani S.p.A. ha richiesto un’attuazione celere degli interventi;

Ritenuto di dover affidare il relativo incarico di progettazione;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto in particolare l’art. 15 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 

all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

Ritenuto di dover assumere, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di responsabile unico del progetto;

Atteso che l’art. 15 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore II – Reg. Gen. n. 1993 del 08-09-2023 - Pagina 4 di 4 

istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per cento dell’importo 

posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo;

Ritenuto di istituire la struttura di supporto al R.U.P., prevista dal comma 6 dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nominando 

il tecnico comunale Geom. Antonio Santangelo quale supporto tecnico del RUP, la Sig.ra Pucci Angela quale supporto 

amministrativo del RUP, la Dott.ssa Elisa Silvia e la Dott.ssa Rossana Pucci, quali collaboratori amministrativi del RUP;

Visto il vigente O.RR.EE.LL.;

PROPONE

Affidare all’ing. Diana Platania e al Geom. Antonio Santangelo, dipendenti di questo settore, l’incarico di progettazione 

esecutiva, dei lavori da finanziare con il contributo della Società Giorgio Armani s.p.a. consistenti nella realizzazione 

della rete idrica di Cala Gadir e Cala Tramontana, nel completamento del sistema fognario esistente e dell’impianto di 

fitodepurazione di Cala Gadir, nella realizzazione di un serbatorio di accumulo idrico a servizio dei mezzi di soccorso 

antincendio a monte di Cala Gadir e nella realizzazione di un pontile galleggiante modulare con sistema “Candock” a 

servizio delle unità da diporto della Baia di Gadir.

Affidare al Geom. Antonio Santangelo l’incarico di direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in progettazione 

ed in esecuzione dei lavori da finanziare con il contributo della Società Giorgio Armani s.p.a. consistenti nella 

realizzazione della rete idrica di Cala Gadir e Cala Tramontana, nel completamento del sistema fognario esistente e 

dell’impianto di fitodepurazione di Cala Gadir, nella realizzazione di un serbatorio di accumulo idrico a servizio dei mezzi 

di soccorso antincendio a monte di Cala Gadir e nella realizzazione di un pontile galleggiante modulare con sistema 

“Candock” a servizio delle unità da diporto della Baia di Gadir.

Assumere, anche nella qualità di responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento, l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023.

Di istituire la struttura di supporto al R.U.P., prevista dal comma 6 dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nominando il 

tecnico comunale Ing. Diana Platania quale supporto tecnico del RUP, la Sig.ra Pucci Angela quale supporto 

amministrativo del RUP, la Dott.ssa Elisa Silvia e la Dott.ssa Rossana Pucci quali collaboratori amministrativi del RUP.

Dare atto che i compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 discendenti dal presente incarico saranno 

inseriti nel quadro economico dell’intervento e pertanto nessun onere graverà sul bilancio di questo Comune in 

dipendenza della presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ing. Salvatore Gambino

(Firmato elettronicamente)


